
Информация о принятых мерах по результатам контрольного мероприятия  

«Аудит эффективности бюджетных расходов на озеленение и содержание зеленых насаждений в городе Челябинске» 

(по состоянию на 28.02.2025) 

 
№ 

п/п 

Нарушения, недостатки, риски, 

выявленные в ходе контрольного 

мероприятия 

Реквизиты 

представления 

или 

информационного 

письма 

Адресат 
(Ф.И.О руководителя 

объекта проверки/ 
курирующего заместитель 

Главы города)  

Решения и меры, принятые  

по представлению или 

информационному письму 

Основание  
(реквизиты документа, 

подтверждающего 
устранение нарушений, 

недостатков, рисков и 

прочее) 

Информация о 

выполнении 

1 2 3 4 5 6 7 

Неэффективное использование средств  

1 5 649,4 тыс. рублей, из них 2 501,5 тыс. 

рублей средства бюджетов районов, на 

посадку растений, которые не прижились и 

превратились в сухостой, погибли позже 

без должного ухода за ними и 

не обнаружены во время контрольного 

осмотра (МКУ «Служба благоустройства 

Ленинского района», администрации 

Советского, Тракторозаводского, 

Курчатовского районов, КДХ, УКС и 

балансодержатели объектов (2) 

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/525 

Главы 

администрации 

районов города  

(по списку) 

В соответствии с Законом  

№ 32-ЗО
1
 полномочия 

администраций 

внутригородских районов 

прекращены с 01.10.2024. 

Зеленые насаждения на 

территории Ленинского 

района в оперативное 

управление «новой» 

администрации района не 

переданы. С 25.11.2024 

работы по содержанию 

общественных пространств на 

территории района 

осуществляет МКУ «Служба 

благоустройства города 

Челябинска». Проводится 

работа с подрядными 

организациями в рабочем и 

претензионном порядке по 

устранению замечаний. 

Информация, указанная в 

письме КСП, принята к 

сведению и будет 

использована в дальнейшей 

Письма 

администраций: 

Ленинского района  

от 20.01.2025  

№ 273, Советского 

района  

от 27.01.2025 

 № 16-207,  

Курчатовского 

района от 

31.01.2025 № 443, 

Тракторозаводского 

района  

от 30.01.2025 

 № 01-409 

Снято  

с контроля 

                                                           
1 Закон Челябинской области от 01.04.2024 № 32-ЗО «О преобразовании Челябинского городского округа с внутригородским делением и внесении изменений в некоторые законы Челябинской области, 

признании утратившими силу некоторых законов Челябинской области и отдельных положений законов Челябинской области» (далее – Закон № 32-ЗО). 



2 
 

работе. 

Представление от 

20.12.2024 

 № 03/1-11/18 

Начальник 

Управления 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Челябинска 

УКС направлена претензия 

подрядчику (ООО 

«Стронекс») на сумму 137,8 

тыс. рублей.  В случае 

неудовлетворения требований 

до 30.06.2025, планируется 

предъявление иска в суд. 

Срок устранения - 01.07.2025  

План мероприятий 

по устранению 

недостатков и 

нарушений, мер, 

направленных на их 

недопущение 

(письмо УКС  

от 29.01.2025  

№ 46-7/227) 

На контроле 

Представление от 

20.12.2024 

№ 03/1-11/17 

Исполняющий 

обязанности 

председателя 

Комитета 

дорожного 

хозяйства города 

Челябинска  

КДХ осуществляется 

подготовка документов для 

организации претензионно-

исковой работы в отношении 

подрядных организаций 

(4 947,3 тыс. рублей). 

Срок устранения - 01.09.2025 

План мероприятий 

по устранению 

нарушений с 

копиями 

подтверждающих 

документов 

(письмо КДХ  

от 31.01.2025  

№ 037-01-05/921) 

На контроле 

2 3 095,2 тыс. рублей по принятым и 

оплаченным некачественно выполненным 

работам по компенсационной посадке 185 

деревьев, фактический штамб которых 

меньше требуемого штамба, указанного в 

выданных Управлением экологии 

разрешениях на снос (1 – 4 см вместо 

требуемого 4,5 см), что не соответствует 

требованиям Правил 15/16 (КДХ) 

Представление от 

20.12.2024 

№ 03/1-11/17 

Исполняющий 

обязанности 

председателя 

Комитета 

дорожного 

хозяйства города 

Челябинска  

КДХ осуществляется 

подготовка документов для 

организации претензионно-

исковой работы в отношении 

подрядных организаций 

Срок устранения - 01.09.2025 

План мероприятий 

по устранению 

нарушений с 

копиями 

подтверждающих 

документов 

(письмо КДХ  

от 31.01.2025  

№ 037-01-05/921) 

На контроле 

3 443,8 тыс. рублей – излишние бюджетные 

расходы (43,0 тыс. рублей – 

Тракторозаводского района на 

привлечение эксперта для авторского 

надзора за выполнением работ по 

озеленению территории парка «Дружбы», 

выполненному не в полном объеме, 60,8 

тыс. рублей – Тракторозаводского района в 

результате завышения стоимости работ на 

содержание (полив и уход) зеленых 

Представление от 

20.12.2024 

№ 03/1-11/17 

Исполняющий 

обязанности 

председателя 

Комитета 

дорожного 

хозяйства города 

Челябинска  

КДХ на сумму 265,9 тыс. 

рублей уменьшен объем 

принятых работ согласно акту 

о приемке выполненных работ 

(позиция 17.6). 

План мероприятий 

по устранению 

нарушений с 

копиями 

подтверждающих 

документов 

(письмо КДХ  

от 31.01.2025  

№ 037-01-05/921) 

Снято  

с контроля 

Информационное Главы В соответствии с Законом  Письма Снято  
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насаждений, которые погибли и подлежали 

замене 74,1 тыс. рублей – МКУ «Служба 

благоустройства Ленинского района» 

работы уходу за погибшими деревьями, 

265,9 тыс. рублей – КДХ по принятыми 

оплаченным работам сверх 

предусмотренных муниципальным 

контрактом 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/525 

администрации 

районов города 

 (по списку) 

№ 32-ЗО полномочия 

администраций 

внутригородских районов 

прекращены с 01.10.2024. 

Зеленые насаждения на 

территории Ленинского 

района в оперативное 

управление «новой» 

администрации района не 

переданы. С 25.11.2024 

работы по содержанию 

общественных пространств на 

территории Ленинского 

района осуществляет МКУ 

«Служба благоустройства 

города Челябинска». 

Проводится работа с 

подрядными организациями в 

рабочем и претензионном 

порядке по устранению 

замечаний. 

Информация, указанная в 

письме КСП, принята к 

сведению и будет 

использована в дальнейшей 

работе. 

администраций: 

Ленинского района  

от 20.01.2025  

№ 273,  

Тракторозаводского 

района  

от 30.01.2025 

 № 01-409 

с контроля 

4 4 250,5 тыс. рублей – сумма завышения 

начальной (максимальной) цены контракта 

(4 249,7 тыс. рублей – в связи с 

необоснованным применением КДХ
 

индексов фактической инфляции и 

прогнозной инфляции на период 

выполнения работ в отношении 

компенсационной стоимости зеленых 

насаждений по 6 закупкам 2021 и 2022 года 

и 0,8 тыс. рублей – при выполнении МБУ 

«ЭВИС» расчета НМЦК) 

Представление от 

20.12.2024 

№ 03/1-11/17 

Исполняющий 

обязанности 

председателя 

Комитета 

дорожного 

хозяйства города 

Челябинска 

Нарушение не устранимое.  

В настоящее время в 

муниципальных контрактах 

КДХ предусмотрена  

денежная компенсация за снос 

зеленых насаждений, 

рассчитанная МКУ «АТИ» без 

применения индексов 

фактической и прогнозной 

инфляции  

План мероприятий 

по устранению 

нарушений с 

копиями 

подтверждающих 

документов 

(письмо КДХ  

от 31.01.2025  

№ 037-01-05/921) 

Снято  

с контроля 

Представление от 

20.12.2024 

Исполняющий 

обязанности 

Нарушение не устранимое. 

Замечание принято к 

План мероприятий 

по устранению 
Снято  

с контроля 
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№ 03/1-11/19 директора МБУ 

«ЭВИС»  

сведению, будет продолжена 

работа по обеспечению 

эффективного, целевого и 

обоснованного расходования 

бюджетных средств. 

выявленных 

нарушений и 

принятию мер 

(письмо МКУ 

«ЭВИС» от 

14.02.2025 № 01-

01/331) 

5 3 344,1 тыс. рублей – бюджетные 

ассигнования, которые на протяжении 9 

месяцев 2024 года не используются КДХ и 

не перераспределяются на другие цели, что 

является невыполнением бюджетных 

полномочий получателя бюджетных 

средств в части обеспечения 

результативности использования 

предусмотренных ему бюджетных 

ассигнований (подпункт 3 пункта 1 статьи 

162 БК РФ) и не в полной мере 

соответствует эффективному 

использованию предоставленных 

бюджетных ассигнований 

Представление от 

20.12.2024 

№ 03/1-11/17 

Исполняющий 

обязанности 

председателя 

Комитета 

дорожного 

хозяйства города 

Челябинска  

Контракты КДХ расторгнуты 

24.12.2024 (соглашения о 

расторжении контрактов  

№ 23-101926Э и № 23-

101929Э от 24.12.2024) 

План мероприятий 

по устранению 

нарушений с 

копиями 

подтверждающих 

документов 

(письмо КДХ  

от 31.01.2025  

№ 037-01-05/921) 

Снято  

с контроля 

6 Неудовлетворительное состояние зеленых 

насаждений при отсутствии должного 

ухода может повлечь за собой их усыхание 

(гибель), что в свою очередь повлечет 

риски признания бюджетных расходов на 

их посадку неэффективными, закупки 

нерезультативными. По оценочному 

расчету КСП сумма составляет 5 240,4 тыс. 

рублей, из них 867,4 тыс. рублей средства 

бюджетов районов (МКУ "Служба 

благоустройства Ленинского района", 

администрации Курчатовского, 

Советского, Тракторозаводского районов, 

КДХ, УКС и балансодержатели объектов)  

Представление от 

20.12.2024 

 № 03/1-11/18 

Начальник 

Управления 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Челябинска 

УКС 08.10.2024 произведена 

высадка зеленых насаждений 

на сумму 1 677,6 тыс. рублей. 

Освидетельствование посадки 

планируется произвести до 

01.11.2025. При неисполнении 

подрядчиком гарантийных 

обязательств принять решение 

об обращении в суд. 

Срок устранения – 

30.11.2025 

План мероприятий 

по устранению 

недостатков и 

нарушений, мер 

направленных на их 

недопущение 

(письмо УКС  

от 29.01.2025  

№ 46-7/227 ) 

На контроле 

Представление от 

20.12.2024 

№ 03/1-11/17 

Исполняющий 

обязанности 

председателя 

Комитета 

дорожного 

хозяйства города 

В весенний период 2025 года 

специалистами КДХ 

совместно с МКУ «ЭВИС» 

запланирован осмотр зеленых 

насаждений, высаженных в 

рамках благоустройства с 

План мероприятий 

по устранению 

нарушений  с 

копиями 

подтверждающих 

документов 

На контроле 
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Челябинска  целью определения состояния 

зеленых насаждений и в 

случае необходимости замены  

(письмо КДХ  

от 31.01.2025  

№ 037-01-05/921) 

 Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/525 

Главы 

администрации 

районов города 

 (по списку) 

В соответствии с Законом  

№ 32-ЗО полномочия 

администраций 

внутригородских районов 

прекращены с 01.10.2024. 

Зеленые насаждения на 

территории Ленинского 

района в оперативное 

управление «новой» 

администрации района не 

переданы. С 25.11.2024 

работы по содержанию 

общественных пространств на 

территории Ленинского 

района осуществляет МКУ 

«Служба благоустройства 

города Челябинска». 

Проводится работа с 

подрядными организациями в 

рабочем и претензионном 

порядке по устранению 

замечаний. Информация, 

указанная в письме КСП, 

принята к сведению и будет 

использована в дальнейшей 

работе. 

Письма 

администраций: 

Ленинского района  

от 20.01.2025  

№ 273, Советского 

района  

от 27.01.2025 

 № 16-207,  

Курчатовского 

района от 

31.01.2025 № 443, 

Тракторозаводского 

района  

от 30.01.2025 

 № 01-409 

Снято  

с контроля 

7 Размещение на базе МБУ «ЭВИС» 

выкопанных с улично-дорожной сети 

кустов кустарника стоимостью 1 022,8 тыс. 

рублей не соответствует цели закупки на 

благоустройство территории города и 

содержит риски неэффективного 

использования бюджетных средств в 

случае невозврата кустарника на прежнее 

место произрастания  

Представление от 

20.12.2024 

№ 03/1-11/19 

Исполняющий 

обязанности 

директора МБУ 

«ЭВИС»  

Замечание принято к 

сведению, будет продолжена 

работа по обеспечению 

эффективного, целевого и 

обоснованного расходования 

бюджетных средств. 

План мероприятий 

по устранению 

выявленных 

нарушений и 

принятию мер 

(письмо МКУ 

«ЭВИС» от 

14.02.2025 № 01-

01/331) 

На контроле 
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8 В проекте муниципального контракта 

дважды предусмотрены работы общей 

стоимостью 14,5 тыс. рублей по уходу за 

зелеными насаждениями (внесение 

минеральных удобрений, рыхление, 

прополка), которые в случае их принятия и 

оплаты повлекут не обоснованное 

увеличение финансирования 

(Администрация Советского района)  

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/525 

Главы 

администрации 

районов города (по 

списку) 

Все замечания и расхождения, 

выявленные КСП в ходе 

проверки в отношении 

содержания зеленых 

насаждений, составления 

контрактов и технических 

заданий, сроков оплаты, 

приняты к сведению и будут 

учтены при осуществлении 

дальнейшей работы  

Письмо 

Администрации 

Советского района  

от 27.01.2025 

 № 16-207 

Снято  

с контроля 

9 Просрочка исполнения муниципальным 

заказчиком обязательств по оплате 

подрядчику работ, выполненных в 

соответствии с условиями контракта, в 

случае взыскания подрядчиком неустойки 

возможно признание расходов на их оплату 

не соответствующими принципу 

эффективного расходования средств.  

По оценке КСП сумма составляет 16,2 тыс. 

рублей – средства бюджетов районов 

(администрации Советского и 

Тракторозаводского районов)  

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/525 

Главы 

администрации 

районов города (по 

списку) 

Все замечания и расхождения, 

выявленные КСП в ходе 

проверки в отношении 

содержания зеленых 

насаждений, составления 

контрактов и технических 

заданий, сроков оплаты, 

приняты к сведению и будут  

учтены при осуществлении 

дальнейшей работы.   

Письма 

администраций: 

Советского района  

от 27.01.2025 

 № 16-207, 

Тракторозаводского 

района от 

30.01.2025  

№ 01-409 

Снято  

с контроля 

Нарушения, повлекшие недополучение доходов  

10 В результате неисполнения условий 

полученных разрешений на снос 

(пересадку) зеленых насаждений с 

компенсацией в натуральной форме городу 

нанесен ущерб – зеленые насаждения 

снесены, натуральная компенсация 

утраченного зеленого фонда 

не произведена, компенсационная 

стоимость за снос зеленых насаждений в 

Представление от 

20.12.2024 

№ 03/1-11/17 

Исполняющий 

обязанности 

председателя 

Комитета 

дорожного 

хозяйства города 

Челябинска  

Из общей суммы КДХ  

2 908,8 тыс. рублей:  

- 2 133,5 тыс. рублей 

возмещено в бюджет 

(платежное поручение от 

12.12.2024 № 590); 

- 775,4 тыс. рублей ведется 

претензионно-исковая работа 

Срок устранения - 01.09.2025 

План мероприятий 

по устранению 

нарушений  с 

копиями 

подтверждающих 

документов 

(письмо КДХ  

от 31.01.2025  

№ 037-01-05/921) 

На контроле 
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бюджет города не поступила. Общий 

объем не полученных доходов в бюджет 

составил 28 561,1 тыс. рублей (УКС - 

25652,3 тыс. рублей, КДХ - 2 908,8 тыс. 

рублей)  

Представление от 

20.12.2024 

 № 03/1-11/18 

Начальник 

Управления 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Челябинска 

Выполнена натуральная 

компенсация (25 652,3 тыс. 

рублей). МКУ 

«Челябстройзаказчик» 

(подведомственное УКС) 

поручено в период с 20.05 по 

01.11.2025 обеспечить 

освидетельствование 

компенсационных 

посадок/пересадок зеленых 

насаждений в установленном 

Правилами 15/16 порядке. 

Срок устранения – 

30.11.2025 

План мероприятий 

по устранению 

недостатков и 

нарушений, мер 

направленных на их 

недопущение 

(письмо УКС  

от 29.01.2025  

№ 46-7/227) 

На контроле 

11 В нарушение положений муниципальных 

контрактов не исполнены обязательные 

требования, предусмотренные частями 5, 6 

статьи 34 Федерального закона 44-ФЗ: 

не направлены претензии исполнителям 

работ за неисполнение обязательств или 

несвоевременное исполнение обязательств 

по договору, на общую сумму 3 313,5 тыс. 

рублей, из них в бюджеты районов 9,8 тыс. 

рублей (администрации Курчатовского, 

Советского и Тракторозаводского районов, 

КДХ и МБУ "ЭВИС") 

Представление от 

20.12.2024 

№ 03/1-11/17 

Исполняющий 

обязанности 

председателя 

Комитета 

дорожного 

хозяйства города 

Челябинска  

Из не направленных КДХ 

претензии подрядчикам за 

нарушение обязательств на 

общую сумму 3 223,8 тыс. 

рублей: 

– 771,8 тыс. рублей удержано 

из оплаты по контрактам и 

перечислено в бюджет 

платежными поручениями от 

27.11.2024 и 06.12.2024 

соответственно; 

– взыскание оставшихся сумм 

неустоек будет произведено в  

судебном порядке. 

Срок устранения - 01.09.2025 

План мероприятий 

по устранению 

нарушений  с 

копиями 

подтверждающих 

документов 

(письмо КДХ  

от 31.01.2025  

№ 037-01-05/921) 

На контроле 

Представление от 

20.12.2024 

№ 03/1-11/19 

Исполняющий 

обязанности 

директора МБУ 

«ЭВИС»  

Осуществляется подготовка 

документов для организации 

претензионно-исковой работы 

в отношении подрядных 

организаций. 

План мероприятий 

по устранению 

выявленных 

нарушений и 

принятию мер 

(письмо МКУ 

«ЭВИС»  

от 14.02.2025  

№ 01-01/331) 

На контроле 
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Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/525 

Главы 

администрации 

районов города (по 

списку) 

В соответствии с Законом  

№ 32-ЗО полномочия 

администраций 

внутригородских районов 

прекращены с 01.10.2024. 

Зеленые насаждения на 

территории Ленинского 

района в оперативное 

управление «новой» 

администрации района не 

переданы. С 25.11.2024 

работы по содержанию 

общественных пространств на 

территории Ленинского 

района осуществляет МКУ 

«Служба благоустройства 

города Челябинска». 

Проводится работа с 

подрядными организациями в 

рабочем и претензионном 

порядке по устранению 

замечаний. Информация, 

указанная в письме КСП, 

принята к сведению и будет 

использована в дальнейшей 

работе. 

Письма 

администраций: 

Ленинского района  

от 20.01.2025  

№ 273, Советского 

района  

от 27.01.2025 

 № 16-207,  

Курчатовского 

района от 

31.01.2025 № 443, 

Тракторозаводского 

района от 

30.01.2025  

№ 01-409  

Снято  

с контроля 

12 Во исполнение условий контракта и 

требований законодательства о закупках 

УКС в адрес подрядчика при приемке 

выполненных работ 27.12.2022 направлено 

требование об уплате неустойки (пени) за 

просрочку исполнения обязательств на 

сумму 15,5 тыс. рублей, сумма в бюджет 

города не поступила 

Представление от 

20.12.2024 

 № 03/1-11/18 

Начальник 

Управления 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Челябинска 

Требование об уплате сумму 

15,5 тыс. рублей 

удовлетворено (платежное 

поручение от 09.10.2024) 

Письмо УКС  

от 29.01.2025 

№ 46-7/227 

Снято  

с контроля 

Нарушения порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом 

13 При исполнении КДХ полномочий 

учредителя в отношении МБУ «ЭВИС» в 

нарушение пункта 49 решения 

Представление от 

20.12.2024 

№ 03/1-11/17 

Исполняющий 

обязанности 

председателя 

 Не устранимое Снято  

с контроля 
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Челябинской городской Думы от 

28.02.2012 № 32/7 учреждению в 

безвозмездное пользование передано 

имущество (автодороги), не 

принадлежащее на праве собственности 

муниципальному образованию (объект 

находится в стадии незавершенного 

строительства (объект озеленения, 

созданный при строительстве пешеходной 

набережной вдоль южного берега р. 

Миасс). Средства, выделенные 

учреждению на выполнение 

муниципального задания, направлены на 

содержание имущества,  

не находящегося в муниципальной 

собственности (право не оформлено), что 

противоречит правилам главы 36 ГК РФ о 

договоре ссуды.  

Комитета 

дорожного 

хозяйства города 

Челябинска  

14 Несоблюдение требований ГК РФ и 

Положения о муниципальной казне города 

в части использования муниципального 

имущества – на территории присутствуют 

зеленые насаждения, входящие в состав 

муниципальной казны города, но при этом 

договоры безвозмездного пользования 

муниципального имущества не заключены 

(Администрация Курчатовского района) 

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/525 

Главы 

администрации 

районов города (по 

списку) 

Администрацией района 

совместно с КУИиЗО, 

Управлением экологии 

прорабатывается вопрос учета 

зеленых насаждений, в т.ч. по 

компенсационным посадкам 

зеленых насаждений и 

передаче их в муниципальную 

собственность  

Письмо 

Администрации 

Курчатовского 

района от 

31.01.2025 № 443 

Снято  

с контроля 

15 С нарушением сроков (от 10 дней до 5 

месяцев), установленных пунктом 7 

Порядка взаимодействия при организации 

ведения реестра муниципального 

имущества города Челябинска, утв. 

распоряжением Администрации города 

Челябинска от 02.11.2021 № 12528 (далее - 

Порядок взаимодействия), КДХ 

направлены в КУИиЗО заявления о 

включении 4 объектов в реестр 

муниципального имущества 

Представление от 

20.12.2024 

№ 03/1-11/17 

Исполняющий 

обязанности 

председателя 

Комитета 

дорожного 

хозяйства города 

Челябинска  

КДХ организованы 

мероприятия по сверке 

информации, отраженной в 

соглашениях, договорах на 

использование 

муниципального имущества, с 

фактическим наличием и 

внесение соответствующих  

изменений в документы в 

целях обеспечения 

соблюдения сроков 

План мероприятий 

по устранению 

нарушений  с 

копиями 

подтверждающих 

документов 

(письмо КДХ  

от 31.01.2025  

№ 037-01-05/921) 

Снято  

с контроля 
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оформления 

16 В нарушение требований пункта 7 Порядка 

взаимодействия по одному объекту 

заявление КДХ о включении в реестр 

муниципального имущества с 2021 года 

не направлено в КУИиЗО, при этом объект 

законченного капстроительства введен в 

эксплуатацию и передан на содержание в 

подведомственное учреждение 

Представление от 

20.12.2024 

№ 03/1-11/17 

Исполняющий 

обязанности 

председателя 

Комитета 

дорожного 

хозяйства города 

Челябинска  

КДХ организованы 

мероприятия по сверке 

информации, отраженной в 

соглашениях, договорах на 

использование 

муниципального имущества, с 

фактическим наличием и 

внесение соответствующих  

изменений в документы в 

целях обеспечения 

соблюдения сроков 

оформления 

План мероприятий 

по устранению 

нарушений  с 

копиями 

подтверждающих 

документов 

(письмо КДХ  

от 31.01.2025  

№ 037-01-05/921) 

На контроле 

Снято  

с контроля 

Нарушения законодательства о бухгалтерском учете, требований по составлению бюджетной отчетности  

17 Установлены недостатки учетной политики 

Управления экологии 

Представление  

от 20.12.2024  

№ 03/1-11/16  

Начальник 

Управления 

экологии и 

природопользования 

Администрации 

города Челябинска  

Приказ Управления экологии 

от 13.02.2025 № 15 «О 

внесении изменений в приказ 

от 10.01.2023 № 3 «Об 

утверждении Положения «Об 

учетной политике для целей 

бухгалтерского учета» 

Письмо 

Управления 

экологии от 

30.01.2025 № 

41/214 

На контроле 

Снято  

с контроля 

18 Положения учетной политики  

не актуализированы – содержат ссылки на 

утратившие силу правовые акты 

(Управление экологии, МКУ «Служба 

благоустройства Ленинского района», 

администрации Советского и 

Тракторозаводского районов)  

Представление  

от 20.12.2024  

№ 03/1-11/16  

Начальник 

Управления 

экологии и 

природопользования 

Администрации 

города Челябинска 

Снято  

с контроля 

Информационное 

письмо  

от 20.12.2024  

№ 03/7-12/525 

Главы 

администрации 

районов города (по 

списку) 

В соответствии с Законом  

№ 32-ЗО полномочия 

администраций 

внутригородских районов 

прекращены с 01.10.2024. 

Зеленые насаждения на 

территории Ленинского 

района в оперативное 

управление «новой» 

администрации района не 

переданы. С 25.11.2024 

работы по содержанию 

Письма 

администраций: 

Ленинского района  

от 20.01.2025  

№ 273, Советского 

района  

от 27.01.2025 

 № 16-207,  

Тракторозаводского 

района  

от 30.01.2025 

 № 01-409 

Снято  

с контроля 
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общественных пространств на 

территории Ленинского 

района осуществляет МКУ 

«Служба благоустройства 

города Челябинска». 

Информация, указанная в 

письме КСП, принята к 

сведению и будет 

использована в дальнейшей 

работе. 

19 Выявлен факт, свидетельствующий о 

недостоверности бюджетной отчетности 

Управления экологии за 2023 год в части 

некорректного отражения объема 

имеющейся кредиторской задолженности 

по состоянию на 01.01.2024 (оплата 

компенсационной стоимости за снос до 

получения разрешения на снос, что 

является авансом в размере 17 813,0 тыс. 

рублей  

Представление от 

20.12.2024 № 

03/1-11/16  

Начальник 

Управления 

экологии и 

природопользования 

Администрации 

города Челябинска 

В отношении должностного 

лица Управления экологии 

составлен протокол о 

привлечении к 

административной 

ответственности по части 4 

статьи 15.15.6 КоАП РФ. 

Протокол КСП направлен в 

суд для рассмотрения 

Исх. КСП  

от 21.02.2025 

№ 03/7-12/63  

Мировому судье 

участка № 1 

Советского района 

г.Челябинска 

Тимохину А С.  

Снято  

с контроля 

20 В положениях Учетной политики не в 

полной мере отражен порядок ведения 

аналитического учета зеленых насаждений. 

(МКУ «Служба благоустройства 

Ленинского района», администрации 

Советского и Тракторозаводского районов)  

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/525 

Главы 

администрации 

районов города (по 

списку) 

В соответствии с Законом  

№ 32-ЗО полномочия 

администраций 

внутригородских районов 

прекращены с 01.10.2024. 

Зеленые насаждения на 

территории Ленинского 

района в оперативное 

управление «новой» 

администрации района не 

переданы. С 25.11.2024 

работы по содержанию 

общественных пространств на 

территории Ленинского 

района осуществляет МКУ 

«Служба благоустройства 

города Челябинска». 

Информация, указанная в 

Письма 

администраций: 

Ленинского района  

от 20.01.2025  

№ 273, Советского 

района  

от 27.01.2025 

 № 16-207,  

Тракторозаводского 

района от 

30.01.2025  

 № 01-409 

Снято  

с контроля 
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письме КСП,  принята к 

сведению и будет 

использована в дальнейшей 

работе. 

21 В нарушение положений пункта 43 

Инструкции 157н и пункта 12 ФСБУ 

«Основные средства» и учетной политики 

учреждений зеленые насаждения учтены в 

составе основных средств не дожидаясь 

достижения ими необходимого 

эксплуатационного возраста (полной 

приживаемости) (МКУ «Служба 

благоустройства Ленинского района», 

Администрация Советского района) 

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/525 

Главы 

администрации 

районов города (по 

списку) 

В соответствии с  Законом  

№ 32-ЗО полномочия 

администраций 

внутригородских районов 

прекращены с 01.10.2024. 

Зеленые насаждения на 

территории Ленинского 

района в оперативное 

управление «новой» 

администрации района не 

переданы. С 25.11.2024 

работы по содержанию 

общественных пространств на 

территории Ленинского 

района осуществляет МКУ 

«Служба благоустройства 

города Челябинска». 

Информация, указанная в 

письме КСП,  принята к 

сведению и будет 

использована в дальнейшей 

работе. 

Письма 

администраций: 

Ленинского района  

от 20.01.2025  

№ 273, Советского 

района  

от 27.01.2025 

 № 16-207  

Снято  

с контроля 

22 В нарушение пунктов 334, 374 Инструкции 

157н аналитический учет отдельных 

объектов основных средств (видов зеленых 

насаждений) ведется без указания их 

местонахождения (адреса), что затрудняет 

контроль движения объектов и 

инвентаризацию имущества. (МКУ 

«Служба благоустройства Ленинского 

района»). 

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/525 

Главы 

администрации 

районов города (по 

списку) 

В соответствии с  Законом  

№ 32-ЗО полномочия 

администраций 

внутригородских районов 

прекращены с 01.10.2024. 

Зеленые насаждения на 

территории Ленинского 

района в оперативное 

управление «новой» 

администрации района не 

переданы. С 25.11.2024 

работы по содержанию 

Письмо  

Администрации 

Ленинского района  

от 20.01.2025  

№ 273  

 

Снято  

с контроля 
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общественных пространств на 

территории Ленинского 

района осуществляет МКУ 

«Служба благоустройства 

города Челябинска». 

Информация, указанная в 

письме КСП,  принята к 

сведению и будет 

использована в дальнейшей 

работе.  

23 Установлены единичные факты 

некорректного отражения первоначальной 

стоимости зеленых насаждений при 

принятии к бухгалтерскому учету в 

нарушение  норм учетной политики 

(администрации Советского и 

Тракторозаводского районов). 

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/525 

Главы 

администрации 

районов города (по 

списку) 

В соответствии с  Законом  

№ 32-ЗО полномочия 

администраций 

внутригородских районов 

прекращены с 01.10.2024. 

Зеленые насаждения на 

территории Ленинского 

района в оперативное 

управление «новой» 

администрации района не 

переданы. С 25.11.2024 

работы по содержанию 

общественных пространств на 

территории Ленинского 

района осуществляет МКУ 

«Служба благоустройства 

города Челябинска». 

Информация, указанная в 

письме КСП,  принята к 

сведению и будет 

использована в дальнейшей 

работе. 

Письма 

администраций: 

Советского района  

от 27.01.2025 

 № 16-207, 

Тракторозаводского 

района  

от 30.01.2025 

 № 01-409 

 

Снято  

с контроля 
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24 Размер показателя строки 010 баланса 

Администрации Ленинского района города 

Челябинска на 01.01.2022, 01.01.2023, 

01.01.2024 завышена 29,3 тыс. рублей в 

связи с отражением в учете стоимости 

основного средства, фактически 

отсутствующего с 13.12.2021, что также 

свидетельствует о формальном подходе к 

проведению годовой инвентаризации и не 

отражению фактов хозяйственной 

деятельности. В соответствии с пунктом 45 

Приказа 257н признание объекта основных 

средств в бухгалтерском учете  

в качестве актива прекращается, 

списывается со счета 101.00 с 

одновременным начислением ущерба на 

счете 209.00, согласно пункту 220 

Инструкции 157н, и при получении 

решения суда сумму предъявленного к 

возмещению ущерба уточнить. (МКУ 

«Служба благоустройства Ленинского 

района») 

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/525 

Главы 

администрации 

районов города (по 

списку) 

В соответствии с  Законом  

№ 32-ЗО полномочия 

администраций 

внутригородских районов 

прекращены с 01.10.2024. 

Зеленые насаждения на 

территории Ленинского 

района в оперативное 

управление «новой» 

администрации района не 

переданы. С 25.11.2024 

работы по содержанию 

общественных пространств на 

территории Ленинского 

района осуществляет МКУ 

«Служба благоустройства 

города Челябинска». 

Информация, указанная в 

письме КСП,  принята к 

сведению и будет 

использована в дальнейшей 

работе. 

Письмо 

Администрации 

Ленинского района  

от 20.01.2025  

№ 273  

Снято  

с контроля 

25 В связи с тем, что на объекты, созданные в 

ходе строительства автодорог, 

не оформлено право собственности, при 

передаче в оперативное управление МБУ 

«ЭВИС» объекты озеленения в 

бухгалтерском учете не числятся, при этом 

работы по их содержанию фактически 

выполняются и оплачиваются 

Представление от 

20.12.2024 

№ 03/1-11/19 

Исполняющий 

обязанности 

директора МБУ 

«ЭВИС»  

Замечание принято к 

сведению  

Письмо МКУ 

«ЭВИС» от 

14.02.2025 № 01-

01/331 

На контроле 

26 Длительный период оформления 

правоустанавливающих документов 

приводит к искажению информации в 

бухгалтерском учете (затраты продолжают 

числиться в составе незавершенного 

строительства) и производятся расходы на 

содержание незакрепленного имущества 

(обслуживаются объекты озеленения без 

Представление от 

20.12.2024 

 № 03/1-11/18 

Начальник 

Управления 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Челябинска 

Объекты построены в 

соответствии с проектно-

сметной документацией, 

получившей положительное 

заключение государственной 

экспертизы  с учетом 

благоустройства (носит 

неустранимый характер) 

План мероприятий 

по устранению 

недостатков и 

нарушений, мер 

направленных на их 

недопущение 

(письмо УКС  

от 29.01.2025  

Снято  

с контроля 
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оснований, дающих право на распоряжение 

этим имуществом): 5 объектов КДХ; от 2,5 

месяцев до более 1,5 лет из муниципальной 

казны города объекты передавались в 

подведомственные учреждения КДХ для 

их последующего содержания  

№ 46-7/227 ) 

Нарушения при осуществлении государственных и муниципальных закупок  

27 В нарушение части 8 статьи 34 

Федерального закона № 44-ФЗ, пунктов 3, 

5, 6, 9 Правил определения размера штрафа 

по тексту муниципального контракта не 

определена ответственность подрядчика – 

отсутствует условие о размере штрафа при 

цене контракта свыше 3 млн. рублей (МКУ 

«Служба благоустройства Ленинского 

района»)  

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/525 

Главы 

администрации 

районов города (по 

списку) 

В соответствии с  Законом  

№ 32-ЗО полномочия 

администраций 

внутригородских районов 

прекращены с 01.10.2024. 

Зеленые насаждения на 

территории Ленинского 

района в оперативное 

управление «новой» 

администрации района не 

переданы. С 25.11.2024 

работы по содержанию 

общественных пространств на 

территории Ленинского 

района осуществляет МКУ 

«Служба благоустройства 

города Челябинска». 

Информация, указанная в 

письме КСП,  принята к 

сведению и будет 

использована в дальнейшей 

работе. 

Письма 

Администрации 

Ленинского района  

от 20.01.2025  

№ 273  

 

Снято  

с контроля 

28 В результате некачественного выполнения 

функций заказчика и уполномоченного 

органа размещенная в ЕИС информация не 

отвечала принципам открытости и 

прозрачности в сфере закупок, 

установленным части 2 статьи 7 

Федерального закона № 44-ФЗ (МКУ 

«Служба благоустройства Ленинского 

района», администрации Советского и 

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/524 

Заместитель Главы 

города по правовым 

и имущественным 

вопросам  

Информация о наличии 

замечаний в части 

выполнения функций 

Управлением муниципальных 

закупок, отдельными 

муниципальными заказчиками 

– МКУ «Служба 

благоустройства города 

Челябинска, находящимися в 

Письмо 

заместителя Главы 

города по правовым 

и имущественным 

вопросам от 

31.01.2025 

№ 12-10927/24-0-1 

«Об учете зеленых 

насаждений» 

Снято  

с контроля 
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Тракторозаводского районов) стадии ликвидации 

администрациями Советского 

и Тракторозаводского 

районов, принята к сведению, 

учтена в работе. 

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/525 

Главы 

администрации 

районов города (по 

списку) 

В соответствии с  Законом  

№ 32-ЗО полномочия 

администраций 

внутригородских районов 

прекращены с 01.10.2024. 

Зеленые насаждения на 

территории Ленинского 

района в оперативное 

управление «новой» 

администрации района не 

переданы. С 25.11.2024 

работы по содержанию 

общественных пространств на 

территории Ленинского 

района осуществляет МКУ 

«Служба благоустройства 

города Челябинска». 

Информация, указанная в 

письме КСП,  принята к 

сведению и будет 

использована в дальнейшей 

работе. 

Письма 

администраций: 

Ленинского района  

от 20.01.2025  

№ 273, Советского 

района  

от 27.01.2025 

 № 16-207,  

Тракторозаводского 

района от 

30.01.2025 

 № 01-409 

 

Снято  

с контроля 

29 В нарушение требований частей 5, 6 статьи 

34 Федерального закона № 44-ФЗ 

заказчиками не исполнены обязательные 

требования, предусмотренные 

контрактами: не предъявлены 

исполнителям работ требования об уплате 

штрафов, пени и неустоек за неисполнение 

обязательств или несвоевременное 

исполнение обязательств по договору 

(подробнее в разделе «Нарушения, 

повлекшие недополучение доходов» на 

Представление от 

20.12.2024 

№ 03/1-11/17 

Исполняющий 

обязанности 

председателя 

Комитета 

дорожного 

хозяйства города 

Челябинска 

Из направленных КДХ 

претензий подрядчикам за 

нарушение обязательств на 

общую сумму 3 223,8 тыс. 

рублей: 

– 771,8 тыс. рублей удержано 

из оплаты по муниципальным 

контрактам и перечислено в 

бюджет платежными 

поручениями от 27.11.2024 и 

06.12.2024 соответственно;  

План мероприятий 

по устранению 

нарушений  с 

копиями 

подтверждающих 

документов 

(письмо КДХ  

от 31.01.2025  

№ 037-01-05/921) 

Снято  

с контроля 
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общую сумму 3 313,5 тыс. рублей, из них в 

бюджеты районов 9,8 тыс. рублей - 

администрации Советского, 

Тракторозаводского, Курчатовского 

районов, КДХ, МБУ «ЭВИС») 

– взыскание оставшихся сумм 

неустоек планируется 

произвести в  судебном 

порядке. 

Срок устранения - 01.09.2025 

 Представление от 

20.12.2024 

№ 03/1-11/19 

Исполняющий 

обязанности 

директора МБУ 

«ЭВИС»  

Осуществляется подготовка 

документов для организации 

претензионно-исковой работы 

в отношении подрядных 

организаций. 

План мероприятий 

по устранению 

выявленных 

нарушений и 

принятию мер 

(письмо МКУ 

«ЭВИС»  

от 14.02.2025  

№ 01-01/331) 

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/525 

Главы 

администрации 

районов города  

(по списку) 

В соответствии с  Законом  

№ 32-ЗО полномочия 

администраций 

внутригородских районов 

прекращены с 01.10.2024.  

Проводится работа с 

подрядными организациями в 

рабочем и претензионном 

порядке по устранению 

замечаний. Информация, 

указанная в письме КСП, 

принята к сведению и будет 

использована в дальнейшей 

работе. 

Письма 

администраций: 

Советского района  

от 27.01.2025 

 № 16-207,  

Курчатовского 

района от 

31.01.2025 № 443, 

Тракторозаводского 

района  

от 30.01.2025 

 № 01-409 

30 В нарушение требований части 7 статьи 94 

Федерального закона № 44-ФЗ, экспертиза 

и приемка выполненных работ, товара 

осуществлена муниципальным заказчиком 

и организацией по осуществлению 

технического контроля формально, 

обязательства подрядчиками исполнены с 

ненадлежащим качеством (администрации 

Советского и Тракторозаводского районов, 

КДХ) 

Представление от 

20.12.2024 

№ 03/1-11/17 

Исполняющий 

обязанности 

председателя 

Комитета 

дорожного 

хозяйства города 

Челябинска  

Принято к сведению письмо КДХ  

от 31.01.2025  

№ 037-01-05/921 

Снято  

с контроля 

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

Главы 

администрации 

районов города  

В соответствии с Законом  

№ 32-ЗО полномочия 

администраций 

Письма 

администраций: 

Советского района  

Снято  

с контроля 
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№ 03/7-12/525 (по списку) внутригородских районов 

прекращены с 01.10.2024.  

Проводится работа с 

подрядными организациями в 

рабочем и претензионном 

порядке по устранению 

замечаний. Информация, 

указанная в письме КСП, 

принята к сведению и будет 

использована в дальнейшей 

работе. 

от 27.01.2025 

 № 16-207,  

Тракторозаводского 

района  

от 30.01.2025 

 № 01-409 

31 Муниципальными заказчиками не в полной 

мере осуществляется предусмотренный 

статьей 101 Федерального закона № 44-ФЗ 

контроль за исполнением подрядчиком 

условий контракта в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

Представление от 

20.12.2024 

№ 03/1-11/17 

Исполняющий 

обязанности 

председателя 

Комитета 

дорожного 

хозяйства города 

Челябинска  

Принято к сведению письмо КДХ  

от 31.01.2025  

№ 037-01-05/921 

Снято  

с контроля 

 

 

32 В нарушение принципа ответственности за 

результативность обеспечения 

муниципальных закупок, определенного 

статьей 12 Федерального закона № 44-ФЗ, 

цели закупок достигнуты не в полной мере 

– по итогам исполнения контракта 

подрядчиком по согласованию с 

заказчиком не выполнено в полном объеме 

озеленение территории, высаженные 

зеленые насаждения находятся в 

неудовлетворительном состоянии 

Представление от 

20.12.2024 

№ 03/1-11/17 

Исполняющий 

обязанности 

председателя 

Комитета 

дорожного 

хозяйства города 

Челябинска  

Принято к сведению письмо КДХ  

от 31.01.2025  

№ 037-01-05/921 

Снято  

с контроля 

 

 

33 Завышение начальной максимальной цены 

контракта КДХ (часть 22 статьи 22 

Федерального закона № 44-ФЗ) (подробнее 

в разделе неэффективное использование 

средств 4 249,7 тыс. рублей КДХ) 

Представление от 

20.12.2024 

№ 03/1-11/17 

Исполняющий 

обязанности 

председателя 

Комитета 

дорожного 

хозяйства города 

Челябинска  

Нарушение не устранимое.  

 настоящее время в 

контрактах КДХ 

предусмотрена денежная 

компенсация за снос зеленых 

насаждений, рассчитанная 

МКУ «АТИ» без применения 

индексов фактической и 

прогнозной инфляции  

План мероприятий 

по устранению 

нарушений  с 

копиями 

подтверждающих 

документов 

(письмо КДХ  

от 31.01.2025  

№ 037-01-05/921) 

Снято  

с контроля 
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34 Без учета положений Федерального закона 

от 26.07.2006 № 135-ФЗ в целях получения 

ценовой информации заказчиком 

запрошены и использованы коммерческие 

предложения юридических лиц, которые 

имеют признаки аффилированности и 

взаимосвязи, что может свидетельствовать 

о возможном сговоре потенциальных 

исполнителей с целью завышения НМЦК 

(администрации Советского и 

Тракторозаводского района) 

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/525 

Главы 

администрации 

районов города  

(по списку) 

В соответствии с  Законом  

№ 32-ЗО полномочия 

администраций 

внутригородских районов 

прекращены с 01.10.2024.  

Информация, указанная в 

письме КСП,  принята к 

сведению и будет 

использована в дальнейшей 

работе. 

Письма 

администраций: 

Советского района  

от 27.01.2025 

 № 16-207,  

Тракторозаводского 

района  

от 30.01.2025 

 № 01-409 

Снято  

с контроля 

35 В нарушение части 13.1 статьи 34 

Федерального закона № 44-ФЗ оплата 

выполненных подрядчиком работ и услуг 

произведена заказчиком с нарушением 

сроков, установленных договором 

(администрации Советского и 

Тракторозаводского районов)  

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/525 

Главы 

администрации 

районов города  

(по списку) 

В соответствии с  Законом 

Челябинской области № 32-

ЗО полномочия 

администраций 

внутригородских районов 

прекращены с 01.10.2024.  

Информация, указанная в 

письме КСП,  принята к 

сведению и будет 

использована в дальнейшей 

работе. 

Письма 

администраций: 

Советского района  

от 27.01.2025 

 № 16-207,  

Тракторозаводского 

района  

от 30.01.2025 

 № 01-409 

Снято  

с контроля 

36 Нарушения при обосновании (части 1,3,5 

статьи 22 ФЗ № 44  

(подробнее в разделе «Неэффективное 

использование средств» 0,8 тыс. руб. 

ЭВИС) 

Представление от 

20.12.2024 

№ 03/1-11/19 

Исполняющий 

обязанности 

директора МБУ 

«ЭВИС»  

Замечание принято к 

сведению, будет продолжена 

работа по обеспечению 

эффективного, целевого и 

обоснованного расходования 

бюджетных средств. 

План мероприятий 

по устранению 

выявленных 

нарушений и 

принятию мер 

(письмо МКУ 

«ЭВИС» от 

14.02.2025 № 01-

01/331) 

Снято  

с контроля 

37 Заказчиком (Администрация 

Тракторозаводского района) не учтена 

рекомендация пункта 3.12 Методических 

рекомендаций (приказ Минэкономразвития 

России от 02.10.2013 № 567) (3)  

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/525 

Главы 

администрации 

районов города  

(по списку) 

В соответствии с  Законом  

№ 32-ЗО полномочия 

администраций 

внутригородских районов 

прекращены с 01.10.2024.  

Информация, указанная в 

письме КСП,  принята к 

Письмо 

Администрации  

Тракторозаводского 

района 

от 30.01.2025 

 № 01-409 

Снято  

с контроля 
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сведению и будет 

использована в дальнейшей 

работе. 

Несоблюдение установленных процедур и требований бюджетного законодательства, правовых актов  

38 В нарушение пункта 2 статьи 179 БК РФ в 

срок не позднее 1 апреля текущего 

финансового года муниципальная 

программа не приведена в соответствие с 

решением о бюджете (Администрация 

Советского района) 

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/525 

Главы 

администрации 

районов города  

(по списку) 

В соответствии с  Законом  

№ 32-ЗО полномочия 

администраций 

внутригородских районов 

прекращены с 01.10.2024.  

Информация, указанная в 

письме КСП,  принята к 

сведению и будет 

использована в дальнейшей 

работе. 

Письмо 

Администрации 

Советского района  

от 27.01.2025 

 № 16-207  

 

Снято  

с контроля 

39 При исполнении Управлением экологии 

полномочий учредителя в отношении МБУ 

«Горзеленхоз» в нарушение положений 

пунктов 2 и 4 Приказа 186н не 

установлены требования (порядок), в 

соответствии с которыми 

подведомственное бюджетное учреждение 

должно составлять и утверждать план 

финансово-хозяйственной деятельности 

Представление от 

20.12.2024  

№ 03/1-11/16  

Начальник 

Управления 

экологии и 

природопользования 

Администрации 

города Челябинска  

Представлена копия Порядка 

составления и утверждения 

плана финансово-

хозяйственной деятельности 

муниципальных учреждений, 

подведомственных 

управлению экологии (приказ 

от 24.04.2024 № 35, в период 

проверки не представлен). 

Письмо 

Управления 

экологии от 

31.01.2025  

№ 41/214 «О 

рассмотрении 

представления»  

с приложением 

копий документов  

Снято  

с контроля 

40 При исполнении Управлением экологии 

полномочий учредителя в отношении МБУ 

«Горзеленхоз» приняты отчеты, форма 

которых не соответствует Соглашению о 

предоставлении субсидии на выполнение 

муниципального задания, что не позволяет 

проверить достоверность информации о 

расходах и остатках средств субсидий и 

свидетельствует о формальном подходе 

учредителя к исполнению полномочий в 

части проверки расходования субсидий 

подведомственного учреждения 

Представление от 

20.12.2024  

№ 03/1-11/16  

Начальник 

Управления 

экологии и 

природопользования 

Администрации 

города Челябинска  

Осуществляется контроль за 

отчетностью учреждения 
Письмо 

Управления 

экологии от 

31.01.2025  

№ 41/214 «О 

рассмотрении 

представления»  

с приложением 

копий документов  

Снято  

с контроля 

Несоблюдение установленных процедур и требований прочего законодательства, правовых актов  

41 В нарушение подпункта 1 пункта 13 и 

пункта 14 Правил 15/16 произведен снос 

Информационное 

письмо от 

Главы 

администрации 

В соответствии с  Законом  

№ 32-ЗО полномочия 

Письмо 

Администрации 
Снято  

с контроля 
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зеленых насаждений без соответствующего 

разрешения (Администрация Советского 

района, МБУ «ЭВИС») 

20.12.2024  

№ 03/7-12/525 

районов города  

(по списку) 

администраций 

внутригородских районов 

прекращены с 01.10.2024.  

Информация, указанная в 

письме КСП,  принята к 

сведению и будет 

использована в дальнейшей 

работе. 

Советского района  

от 27.01.2025 

 № 16-207  

 

Представление от 

20.12.2024 

№ 03/1-11/19 

Исполняющий 

обязанности 

директора МБУ 

«ЭВИС» 

Организованы мероприятия 

по сверке с Управлением по 

выданным разрешениям на 

снос зеленых насаждений с 

фактическим наличием, по 

результатам проведенных 

мероприятий будет 

организована претензионная 

работа. 

План мероприятий 

по устранению 

выявленных 

нарушений и 

принятию мер 

(письмо МКУ 

«ЭВИС» от 

14.02.2025 № 01-

01/331) 

На контроле 

42 В нарушение абзаца 12 пункта 28 Правил 

15/16 не определены места 

компенсационной посадки (пересадки) 

зеленых насаждений в связи с отсутствием 

обращения заявителя, получившего 

разрешение на снос (Администрация 

Тракторозаводского района, УКС, КДХ); 

Представление от 

20.12.2024 

 № 03/1-11/18 

Начальник 

Управления 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Челябинска 

Работы выполнены по 

разрешению Управления 

экологии. Места 

компенсационной посадки 

согласовывались МКУ 

«Челябстройзаказчик» с 

Управлением экологии в 

рабочем порядке. 

Письмо УКС  

от 29.01.2025  

№ 46-7/227 

Снято  

с контроля 

Представление от 

20.12.2024 

№ 03/1-11/17 

Исполняющий 

обязанности 

председателя 

Комитета 

дорожного 

хозяйства города 

Челябинска  

КДХ организованы 

мероприятия по сверке с 

Управлением экологии 

данных по выданным 

разрешениям на снос зеленых 

насаждений 

План мероприятий 

по устранению 

нарушений  с 

копиями 

подтверждающих 

документов 

(письмо КДХ  

от 31.01.2025  

№ 037-01-05/921) 

На контроле 

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/525 

Главы 

администрации 

районов города  

(по списку) 

Администрацией района в 

2021-2024 годах направлялись 

в Управление экологии акты 

освидетельствования 

Письмо 

Администрации  

Тракторозаводского 

района 

Снято  

с контроля 
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компенсационных посадок с 

приложением схем 

расположения зеленых 

насаждений.  

от 30.01.2025 

 № 01-409 

43 В нарушение пункта 29 Правил 15/16  

не произведена компенсационная посадка 

зеленых насаждений в течение срока 

действия разрешения и (или) не 

произведено освидетельствование 

компенсационных посадок 

(Администрации Советского и 

Тракторозаводского районов и в МАУ 

«Парк «Металлург» им. О. И. Тищенко», 

УКС, КДХ). 

Представление от 

20.12.2024 

 № 03/1-11/18 

Начальник 

Управления 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Челябинска 

Проведение в УКС  

с сотрудниками МКУ 

«Челябстройзаказчик» 

разъяснительную беседу о 

недопустимости подобных 

нарушений. 

План мероприятий 

по устранению 

недостатков и 

нарушений, мер 

направленных на их 

недопущение 

(письмо УКС  

от 29.01.2025  

№ 46-7/227) 

Снято  

с контроля 

Представление от 

20.12.2024 

№ 03/1-11/17 

Исполняющий 

обязанности 

председателя 

Комитета 

дорожного 

хозяйства города 

Челябинска  

КДХ организованы 

мероприятия по сверке с 

Управлением экологии 

данных по выданным 

разрешениям на снос зеленых 

насаждений,  по результатам 

будет организована 

претензионная работа  

Срок устранения - 01.09.2025 

План мероприятий 

по устранению 

нарушений  с 

копиями 

подтверждающих 

документов 

(письмо КДХ  

от 31.01.2025  

№ 037-01-05/921) 

На контроле 

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/525 

Главы 

администрации 

районов города  

(по списку) 

Администрацией района в 

2021-2024 годах направлялись 

в Управление экологии акты 

освидетельствования 

компенсационных посадок с 

приложением схем 

расположения зеленых 

насаждений 

Письмо 

Администрации  

Тракторозаводского 

района 

от 30.01.2025 

 № 01-409 

Снято  

с контроля 

В соответствии с Законом  

№ 32-ЗО полномочия 

администраций 

внутригородских районов 

прекращены с 01.10.2024.  

Информация, указанная в 

письме КСП,  принята к 

сведению и будет 

Письмо 

Администрации 

Советского района  

от 27.01.2025 

 № 16-207  

 

Снято  

с контроля 



23 
 

использована в дальнейшей 

работе. 

44 В нарушение требований Земельного 

кодекса Российской Федерации в части 

использования (с 30.09.2023 по настоящее 

время) без должной разрешительной 

документации земельного участка, на 

котором располагается сквер Карабанова 

(Администрация Советского района) 

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/525 

Главы 

администрации 

районов города (по 

списку) 

Все замечания приняты к 

сведению и будут учтены при 

осуществлении дальнейшей 

работы. В соответствии с 

Законом № 32-ЗО полномочия 

администраций 

внутригородских районов 

прекращены с 01.10.2024. 

Зеленые насаждения на 

территории Ленинского 

района в оперативное 

управление «новой» 

администрации района не 

переданы. С 25.11.2024 

работы по содержанию 

общественных пространств на 

территории Ленинского 

района осуществляет МКУ 

«Служба благоустройства 

города Челябинска». 

Информация, указанная в 

письме КСП,  принята к 

сведению и будет 

использована в дальнейшей 

работе. 

Письма 

администраций: 

Советского района  

от 27.01.2025 

 № 16-207, 

Ленинского района  

от 20.01.2025  

№ 273,  

Тракторозаводского 

района  

от 30.01.2025 

 № 01-409 

Снято  

с контроля 

45 Неисполнение требований Земельного и 

Гражданского кодексов в части 

несоблюдения сроков (на 10 – 55 дней) 

перезаключения договоров безвозмездного 

пользования на новый период или возврата 

земельного участка по истечении срока 

действия договора (Администрация 

Тракторозаводского района (по 3 

договорам), МКУ «Служба 

благоустройства Ленинского района» (по 2 

договорам); 

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/525 

Главы 

администрации 

районов города  

(по списку) 

46 Расхождения в видовом составе и 

количестве зеленых насаждений, 

указанных в договорах безвозмездного 

пользования и в разрешениях на 

использование земельных участков, с 

фактически установленными при осмотрах 

(администрации Курчатовского, 

Советского и Тракторозаводского районов, 

МКУ «Служба благоустройства 

Ленинского района»)  

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/525 

Главы 

администрации 

районов города  

(по списку) 

В соответствии с Законом  

№ 32-ЗО полномочия 

администраций 

внутригородских районов 

прекращены с 01.10.2024. 

Зеленые насаждения на 

территории Ленинского 

района в оперативное 

управление «новой» 

администрации района не 

переданы. С 25.11.2024 

Письма 

администраций: 

Ленинского района  

от 20.01.2025  

№ 273, Советского 

района  

от 27.01.2025 

 № 16-207,  

Курчатовского 

района от 

31.01.2025 № 443, 

Снято  

с контроля 
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работы по содержанию 

общественных пространств на 

территории Ленинского 

района осуществляет МКУ 

«Служба благоустройства 

города Челябинска». 

Проводится работа с 

подрядными организациями в 

рабочем и претензионном 

порядке по устранению 

замечаний. Информация, 

указанная в письме КСП,  

принята к сведению и будет 

использована в дальнейшей 

работе. 

Тракторозаводского 

района  

от 30.01.2025 

 № 01-409 

47 Новой редакцией Правил 15/16 

(вступившей в силу с 01.09.2024) 

осуществление учета зеленых насаждений 

предусмотрено выборочно 

(муниципальными учреждениями), 

не учитываются насаждения иных 

учреждений и организаций, что не 

согласуется с условием обязательного 

исполнения требований правил всеми 

органами и должностными лицами органов 

местного самоуправления города, 

физическими и юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями») 

Представление от 

20.12.2024 № 

03/1-11/16  

Начальник 

Управления 

экологии и 

природопользования 

Администрации 

города Челябинска 

Управлением экологии 

разработан проект решения 

Челябинской городской Думы 

«О внесении изменений в 

решение Челябинской 

городской Думы от 22.12.2020 

№ 15/16 «Об утверждении 

Правил охраны и содержания 

зеленых насаждений в городе 

Челябинске» Предлагается 

рассмотреть проект решения 

на рабочей группе 

Письмо 

Управления 

экологии от 

31.01.2025  

№ 41/214 «О 

рассмотрении 

представления»  

с приложением 

копий документов  

На контроле 

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/523 

Заместитель Главы 

города по 

городскому 

хозяйству  

Письмо от 

31.01.2025 № 03-

10/53 «О 

предоставлении 

информации» 

48 Приказ Управления экологии от 29.08.2024 

№ 63 «Об утверждении формы реестра 

зеленых насаждений и ведении реестра 

зеленых насаждений» не отвечает 

требованиям пункта 33 Правил 15/16, 

согласно которым зеленые насаждения 

подлежат учету в целях получения, 

систематизации и поддержания в 

актуальном состоянии достоверных 

Представление от 

20.12.2024 № 

03/1-11/16  

Начальник 

Управления 

экологии и 

природопользования 

Администрации 

города Челябинска  

Управлением экологии издан 

приказ от 30.01.2025 № 7 «Об 

утверждении формы реестра 

зеленых насаждений и 

ведении реестра зеленых 

насаждений», приказ от 

29.08.2024 № 63 

Письмо 

Управления 

экологии от 

31.01.2025  

№ 41/214 «О 

рассмотрении 

представления»  

с приложением 

копий документов  

Снято  

с контроля 
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данных о насаждениях, местах их 

размещения, количественных и 

качественных характеристиках, а именно: 

– утвержденная форма реестра не 

предусматривает указание качественных 

характеристик зеленых насаждений; 

– не установлен порядок (процедуры) 

ведения реестра: не определены сроки, 

основания и порядок внесения изменений в 

реестр, формат ведения реестра, хранения 

и публикации информации из реестра») 

49 Необходима доработка отдельных 

положений муниципальных правовых 

актов, регулирующих вопросы городской 

системы озеленения: Стратегии 2035 и 

Плана реализации 1 этапа Стратегии 2025, 

Правил 15/16, Административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на снос (пересадку) зеленых 

насаждений», Муниципальной программы 

«Оздоровление окружающей среды города 

Челябинска», реализуемая Управлением 

экологии в 2021 – 2025 годах и иных »)  

Представление от 

20.12.2024  

№ 03/1-11/16 

 

 

 

Начальник 

Управления 

экологии и 

природопользования 

Администрации 

города Челябинска  

По результатам внесения 

изменений в Правила 15/16 

Управлением экологии будут 

организованы мероприятия по 

внесению изменений в 

административный регламент 

предоставления 

муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на снос 

(пересадку) зеленых 

насаждений» (утв. 

постановлением 

Администрации города от 

03.05.2018 № 180-п) 

Письмо 

Управления 

экологии от 

31.01.2025  

№ 41/214 «О 

рассмотрении 

представления»  

с приложением 

копий документов  

На контроле 

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/523 

Заместитель Главы 

города по 

городскому 

хозяйству  

Письмо от 

31.01.2025 № 03-

10/53 «О 

предоставлении 

информации» 

Системные недостатки 

50 Отсутствует системное планирование 

озеленения города. В городе не 

предусмотрено ведение сводного 

документа, в котором отражаются 

результаты озеленения, выполненного в 

рамках благоустройства и натуральной 

компенсации 

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/523 

Заместитель Главы 

города по 

городскому 

хозяйству  

Для осуществления единой и 

централизованной политики в 

сфере озеленения города 

создано подведомственное 

Управлению экологии МБУ 

«Горзеленхоз», которому 

планируется передача на 

баланс всех основных 

озелененных территорий, в 

т.ч. придорожных газонов 

основных улиц.  Для целей 

озеленения города МБУ 

Письмо от 

31.01.2025 № 03-

10/53 «О 

предоставлении 

информации» 

На контроле 
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«Горзеленхоз» в 2024 году 

осуществлена закладка 

муниципального питомника 

декоративных древесно-

кустарниковых культур, 

площадью 5,4 га и ведется 

строительство тепличного 

комплекса для выращивания 

цветочной рассады.  

51 Отсутствует единый подход к 

формированию объектов озеленения, к их 

учету и передаче в муниципальную 

собственность. Так, созданное в ходе 

строительства социальных объектов 

многолетнее озеленение передавалось в 

муниципальную казну в составе 

законченного объекта капстроительства, 

без выделения объектов озеленения. При 

строительстве и капремонте автодорог 

затраты на зеленые насаждения, как 

правило, формировались и передавались в 

муниципальную казну отдельно от 

стоимости участков дорог. В большинстве 

администраций районов учет в казне 

района зеленых насаждений осуществлялся 

без привязки к конкретной общественной 

территории и без указания основных 

характеристик зеленых насаждений 

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/524 

Заместитель Главы 

города по правовым 

и имущественным 

вопросам 

  

Вложения в многолетние 

насаждения (затраты) 

не подлежат принятию в 

муниципальную казну города, 

а также включению в реестр 

муниципального имущества 

до момента формирования 

объектов учета в качестве 

основных средств. Процедура 

включения в Реестр 

муниципального имущества, в 

т.ч. объектов озеленения 

созданных, приобретенных, 

поступивших в 

муниципальную 

собственность города 

регламентирован Порядком 

взаимодействия при 

организации и ведении 

реестра муниципального 

имущества города 

Челябинска,  

утв. распоряжением 

Администрации города от 

02.11.2021 № 12528.  

Письмо 

заместителя Главы 

города по правовым 

и имущественным 

вопросам  

от 31.01.2025 

№ 12-10927/24-0-1 

«Об учете зеленых 

насаждений» 

Снято  

с контроля 

52 Отсутствует регламент (порядок) передачи 

балансодержателям зеленых насаждений, 

выполненных при строительстве 

социальных объектов, что не позволяет 

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/524 

Заместитель Главы 

города по правовым 

и имущественным 

вопросам 

Единый подход к учету 

нефинансовых активов 

обеспечивают нормативные 

документы, определяющие 

Письмо 

заместителя Главы 

города по правовым 

и имущественным 

Снято  

с контроля 
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балансодержателям в течение длительного 

периода времени поставить их на 

бухгалтерский учет 

общие способы и правила 

организации и ведения 

учреждениями бюджетного 

учета. В соответствии с 

Федеральным законом от 

06.12.2011 N 402-ФЗ 

достоверное и корректное 

ведение бухгалтерского учета 

организации с учетом 

положений закона, принятых 

федеральных и отраслевых 

стандартов, инструкций и 

рекомендаций является 

обязанностью субъектов 

учета. 

вопросам  

от 31.01.2025 

№ 12-10927/24-0-1 

«Об учете зеленых 

насаждений» 

53 Отсутствует должное взаимодействие 

между КУИиЗО, КДХ, УКС, Управлением 

экологии, администрациями районов 

Информационное 

письмо от 

20.12.2024  

№ 03/7-12/523 

Заместитель Главы 

города по 

городскому 

хозяйству  

 

В целях создания единого 

подхода к вопросам создания 

и содержания зеленых 

насаждений в адрес 

территориальных и 

отраслевых функциональных 

органов Администрации 

города направлены письма о 

необходимости организации 

работ по созданию и 

содержанию зеленых 

насаждений строго в 

соответствии с технологией, 

установленной приказом 

Госстроя РФ от 15.12.1999 № 

153, а также необходимости 

осуществления учета и 

постановки на баланс 

высаженных насаждений в 

соответствии с приказом 

Минфина России от 

16.12.2020 № 310н. 

Письмо от 

31.01.2025 

 № 03-10/53 

Приказ 

 «О предоставлении 

информации» 

Снято  

с контроля 

 


